Abbâsîlerin son dönemlerinde, İslam dünyasında bölünmüşlüğe, siyasi istikrarsızlığa, sık sık halife ve vali değişikliğine, fikri ayrılıkların iyice artmasına ve keskinleşmesine rağmen, çeşitli ilim dallarında birçok âlimin yetiştiğini ve kıymetli eserlerin yazıldığını görülmektedir. Nitekim İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922), Eş'arî (ö. 324/935), Maturîdî (ö. 333/944), Fârâbî (ö. 339/950), Ebû'l-Kâsım ez-Zeccâc (ö. 339/950), şair Ebû't-Tayyib el-Mütenebbî (ö. 354/965), Âcurî (ö. 360/971), Ebû'ş-Şeyh el-İsbehânî (ö. 369/979), İbn Fâris (ö. 369/979), Hâkim el-Kebîr (ö. 378/988), Cevherî (ö. 393/1002 veya 400/1009), Bâkılânî (ö. 403/1012), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Lâlekâî (ö. 418/1027), Ebû Mansûr el-Bağdâdî (ö. 422/1031), Râğîb el-İsbehânî (ö. 425/1033), İbn Sina (ö. 429/1037), Bîrûnî (ö. 440/1048) gibi doğudan batıya, güneyden kuzeye yüzlerce âlim yetişmiştir.

Bu dönemde, Hadis ilmi, eskiden olduğu gibi yükselişini sürdürmeye devam etmiştir. Bu yüzyılda Nesâî (ö. 303/915), Ebû Ya'lâ el-Mevsîlî (ö. 307/919), İbn Huzeyme (ö. 311/923), Ebû Avâne (ö. 316/928), Ebû Ca'fer et-Tahâvî (ö. 321/933), İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/939), İbn Hibbân el-Büstî (ö. 354/965), Muhammed b. Abdillâh el-Bezzâr (ö. 354/965), Tabarânî (ö. 360/971), ilk hadis usulü müelliflerinden birisi olarak kabul edilen er-Râmehurmuzî (ö. 360/971), İbn Adıyy (ö. 365/976), Dârekutnî (ö. 385/995), Hattâbî (ö. 388/998), İbn Mende (ö. 395/1005), Hâkim en-Nisâbûrî (405/1014) gibi pek çok muhaddisin yetiştiği görülmür. Görülen o ki, İslam dünyasının bu dönemde yaşadığı otorite boşluğu ve ayrılıklar, ilmin gelişmesine engel olmanın aksine hızlanmasına etki etmiştir.

¹⁸ Barthold-Köprülü, *İslam Medeniyeti*, s. 47; Şeşen, "Buhârâ", *DİA*, VI, 364.

¹⁹ İbn Hallikân, *Vefeyât*, II, 158; Barthold, *Türkistan*, s. 14-15; Hasan İbrahim, *İslâm Tarihi*, III, 456, daha geniş bilgi için bkz. IV, 345-346.

²⁰ Makdisî, *Ahsenü't-Tekâsîm*, s. 260 vd.; Barthold, *Türkistan*, s. 295 vd.; Şeşen, *Türkler*, s. 247 vd.

²¹ Bkz. Ahmed Emîn, *Zuhru'l-İslâm*, I, 94-97.

Hicri üçüncü asırda Muhâsibî (ö. 243/857), Sehl et-Tüsterî (ö. 273/886), Harrâz (ö. 277/890) ve Cüneyd (ö. 297/909)'in başlattıkları tasavvuf ile Ehl-i sünnet İslam anlayışını kaynaştırma ve uzlaştırma çabaları, IV/X. asırda daha da olgunlaşarak devam etmiştir. Öyle ki *Kitâbü'l-İktisâd* müellifi İbn Hafif eş-Şîrâzî (ö. 371/982), *el-Luma* sahibi Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988), *Kitâbu't-Taarruf li Mezhebi Ehli't-Tasavvuf* yazarı Ebû Bekir el-Gülâbâdî (ö. 380/990), *Kûtu'l-Kulûb* sahibi Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), pek çok eser yazarı Ebû Abdîrrahman es-Sülemî (ö. 412/1021) ve *Risâle* müellifi Kuşeyrî (ö. 465/1072) bu asırda yetişmiş önemli sûfilerden bazılarıdır²². Tasavvufu, Ehl-i sünnet'in esas aldığı temellere oturtma gayretleri, bir sonraki asırda da varlığını sürdürmüştür. Hareketin İslam dünyasında revaç bulmasına büyük katkı sağlayan hiç şüphesiz Gazalî (ö. 505/1111) olmuştur.

Özellikle ilk devir sûfilerin telif ettikleri eserleri ve kayıtlara geçen sözleri göz önüne alındığında, onların temel referanslarının Kur'an ve sünnet olduğu söylenebilir. Bununla birlikte, Hz.

642/1244)⁵⁴ ise, hem kendisinin hem de Mahmud b. Ebî Bekir el-Faradî el-Hanefî el-Gülâbâdî (ö. 700/1300)'nin talebesi olan Hâfızuddîn el-Kebîr Ebu'l-Fadl Muhammed b. Muhammed b. Nasr el-Hanefî el-Buhârî (ö. 693/1292)⁵⁵ gibi pek çok âlimin de, eseri icazetle aldıklarını haber vermektedir. Ayrıca Hâfızuddîn, bu icazetin sıhhatinde hiçbir şüphenin bulunmadığını belirterek, kendisinin de kıymetli hocalarından, pek çok tarikle eserin icazetini aldığını zikretmektedir⁵⁶. Yine *Maâni'l-Ahbâr*'ın elimizdeki nüshalarındaki semâ' kayıtlarından edindiğimiz bilgiye göre eser, H. 375 yılında semâen rivayet edilmiştir⁵⁷. Bu delillerden hareketle, Gülâbâdî'nin muhtemel doğum tarihinin (ö. 300/912) olduğu ön görülmektedir.

⁵² Gülâbâdî, *Maâni'l-Ahbâr*, III. Ahmed, 538 nr., 2/b; 619 nr., 8/a, 246/b; 600 nr., 7/a; Çorlulu Ali Paşa, 128 nr., 471/b, semâ' kayıtları.

⁵³ Hakkında bilgi için bkz. İbn Kutluboğa, *Tâcü't-Terâcim*, s. 206-207; Karaman, *Hukuk Tarihi*, s. 264; Özel, *Fıkıh Âlimleri*, s. 57.

⁵⁴ Hakkında bilgi için bkz. İbn Kutluboğa, *Tâcü't-Terâcim*, s. 267-268; Özel, *Fıkıh Âlimleri*, s. 65.

⁵⁵ Hakkında bilgi için bkz. Kuraşî, *Cevâhir*, Haydarabad bas. II, 367; Özel, *Fıkıh Âlimleri*, s. 71, 73, 75.

⁵⁶ Bkz. Gülâbâdî, *Maâni'l-Ahbâr*, III. Ahmed, 538 nr., 2/a.

⁵⁷ Bkz. Gülâbâdî, *Maâni'l-Ahbâr*, III. Ahmed, 619 nr., 8/b; 600 nr., 7/b.

Kaynaklar, Gülâbâdî'nin vefat tarihi hakkında 380/990⁵⁸, 384/994⁵⁹, 385/995⁶⁰ ve 390/1000⁶¹ gibi dört farklı tarih vermektedirler. *Maâni'l-Ahbâr*'ın III. Ahmed, 619 nr., 7/b'de, Hâfızuddûn el-Kebîr el-Buhârî'nin kendi yazısında verilen bilgiye göre, Ebû Bekir 380/990 yılında 19 Cemâziyelevvel Cuma günü vefat etmiştir. Muhammed Parsâ, Ebû Bekir'in 380/990 senesinin, Cemâziyelevvel ayının 29. 24. veya 25. Cuma günü Buhârâ'da vefat ettiğini, Merkadinin meşhur olup, ziyaret ve teberrük edildiğini haber vermektedir⁶². Arberry, *Dârâ Şikûh*'un *Sefînetü'l-Evliya*'sında 19 Cemâziyelevvel Cuma günü Gülâbâdî'nin Buhârâ'da vefat ettiğini nakleder ve hesabına göre on yıl içerisinde de bu tarihin 385/995'e rastladığını belirterek kendisinin de vefat tarihi olarak bunu tercih ettiğini ifade etmekle birlikte, 380/990 yılında vefat etmiş olabileceğini de zikretmektedir⁶³. Bize göre onun, 380/990 yılında vefat etmiş olma ihtimali daha yüksektir.

Madelung, türbesinin Buhârâ'da bulunduğunu ve XI/XVI. yüzyıla kadar ziyaret edildiğini belirtmektedir⁶⁴. Ancak türbesinin günümüzde hâlâ durup durmadığı hakkında maalesef herhangi bir bilgiye rastlanamamıştır.

⁶⁴ Madelung, "Abû Bekir Kalâbâdî", *EIR*, I, 263.

⁶⁵ Gülâbâd'a nispet edilen âlimler hakkında bilgi için bkz. Gülâbâdî, *Maâni'l-Ahbâr*, (Karapınar'ın muk.), s. 44-48.

“Buhârâ'nın bir mahallesi” olduğunun ötesinde herhangi bir bilgi vermemektedirler.

Gülâbâdî, sûfî olarak şöhret bulmasına rağmen, Sülemî (ö. 412/1021)'nin *Tabakâtu's-Sûfiyye* ve Ebû Nuaym el-İsbahânî (ö. 430/1038)'nin *Hilyetü'l-Evliya'sı* gibi mutasavvıfların hal tercümelerini konu edinen eserlerde ondan söz edilmemiştir. Bu meşhur biyografi müelliflerinin Ebû Bekir'i görmezden gelmelerini izah etmek zordur. Bu tutumu izah için ilk akla gelen, Gülâbâdî'yi kendileri gibi bir sûfî olarak görüp görmedikleridir.

Cüneyd (ö. 297/909), Hallac (ö. 309/921), Şiblî (ö. 334/945) ve daha başka sûfîler, hem ilmi eserlerde, hem de halk arasında yayılmış hikâyeler sayesinde şöhret kazanmışlardır. Buna mukabil Gülâbâdî şeyh Ebû Bekir'in ismine atıf, gerek ulema gerekse halk arasında azdır. Aynı tasavvufi çizgide olan Kuşeyrî (ö. 465/1072) bile, *Risâle*'sinde, onu ne şeyhleri arasında zikretmekte, ne de sözlerinden nakilde bulunmaktadır. Hucvîrî (ö. 465/1072) de *Keşfu'l-Mahcûb*'da ondan hiçbir nakil yapmamaktadır. Oysa bu zatların eserlerinde Gülâbâdî'den nakillerde bulunabilecekleri pek çok konu vardır. Akla ondan istifade ettikleri halde adını zikretmemiş olabilecekleri ihtimaliilmektedir.

İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1200) de *Sıfatü's-Safve*'sinde aynı ihmali süründürmektedir. Ferdiddün Attar (ö. 620/1220) *Tezkiretü'l-Evliya'sında*, İbnu'l-Mulakkın (ö. 804/1401) *Tabakâtü'l-Evliya'sında*, Şa'rânî (ö. 973/1565), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ'sında*, Münâvî (ö. 1031/1621) *el-Kevâkibü'd-Dürriyye'sinde* Gülâbâdî hakkında bilgi vermemektedir⁶⁶. Molla Câmî ise *Nefahât*'ında, sadece Hallac-ı Mansûr'un halifesi olan Fâris b. İsa el-Bağdâdî (ö. 335/947)'den bahsederken, “Şeyh Ârif Ebû Bekir b. İshak el-Gülâbâdî el-Buhârî kitaplarında ondan vasitasız olarak nakillerde bulunmaktadır”⁶⁹ ifadesi dışında ondan söz etmemektedir.

Ebû Bekir el-Gülâbâdî'nin diğer bazı sûfîler gibi meşhur olmaması, en önemlisi kendisinden hemen sonra yazılan ciddi sûfî tabakât kitaplarında, başkalarına yer verildiği halde, ona yer verilmemesi anlaşılır değildir.

Kimi İran, kimisi de Arap asıllı olduğunu iddia etmiştir. Ancak "Etnik Durum"da da ifade edildiği gibi, onun etnik kökeni konusunda bir iddiada bulunmak -şu anki

⁷⁰ Gülâbâdî, *Maâni'l-Ahbâr*, Fatih, 697 nr., 2/a; Şehid Ali Paşa, 375 nr., vrk. 267; Ayrıca İbn Hayr el-İşbîlî (ö. 575/1179) Kâdî İyâz (ö. 544/1149)'dan eserin icazetini almış ve *Maâni'l-Ahbâr*'ın bu nüshası da aynı şekilde Gülâbâdî'nin kızı "Ümmü'l-Kâsım" tarafından rivayet edilmiştir. Bkz. İbn Hayr el-İşbîlî, *Fihrist*, s. 202. Ayrıca bkz. Saklan, *Kelâbâzî*, s. 9.

⁷¹ Barthold, *Türkistan*, s. 398.

⁷² Gülâbâdî'ye nispet edilen âlimler için bkz.

Şerîbe, Nureddin, (Sülemî, *Tabakâtü's-Süfiyye*), s. 379'daki dipnottan; Madelung, "Abû Bekr Kalâbâdî", *EIR*, I, 263.

Maâni'l-Ahbâr'ından tespit edilen ve sıkça atıfta bulunduğu hocalarından bazılarının isimleri verilecektir.

Ebû Nasr Muhammed b. Hamdûye b. Sehl b. Yezid el-Muttaviî el-Mervezî (ö. 329/941)⁹⁶.

Ebû'n-Nasr er-Raşâdî (ö. 339/950-951).

Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ya'kub el-Hârisî es-Sebezmûnî el-Gülâbâdî el-Buhârî (ö. 340/951) el-Fakîh Şeyhu'l-Hanefiyye el-Üstâz.

Ebû Sa'd Hâtim b. Akîl b. el-Mühtedî (ö. 350/961).

Ebû Sâlih Halef b. Muhammed (ö. 350/961).

Ebû'l-Leys Nasr b. el-Feth el-Küdeymî (ö. 373/983).

Ebu'l Abbâs Ahmed b. Sabbâğ (ö. es-Sabbâğ) b. el-Vaddâh el-Hatîb.

Ebû Ahmed Abdulazîz b. Muhammed b. İbrahim ed-Dihkânî el-Merzubânî es-Semerkandî.

Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah b. Yezdâd er-Râzî el-Fakîh.

Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah b. Yûsuf el-Ummânî/el-Umânî/el-Ammânî en-Neysâbûrî.

Ebu'l-Fadl Muhammed b. Ahmed b. Merdek el-Kâdî eş-Şehîd el-Merdekî⁹⁷.

Hocası olma ihtimali bulunanlar ise şunlardır:

İbnü'l-Heysem Ebû Bekir Muhammed b. Hâlid b. el-Hasen b. Hâlid el-Muttaviî el-Buhârî (ö. 362/972)⁹⁸.

Ebû Ca'fer b. Ebî Temmâm Ahmed b. el-Kâsım b. el-Heyyâc b. Süleyman el-Muttaviî es-Semerkandî⁹⁹. Bu zat Buhârâ'da (ö. 332/943)'de hadis okutmuştur.

Şimdi Ebû Bekir el-Gülâbâdî'nin yetiştirdiği öğrencilerin adları verilecektir.

c. Öğrencileri

Baştan beri belirttiğimiz gibi, biyografi eserlerinden sadece birkaç tanesi Gülâbâdî'nin hayatı hakkında birkaç kelimedenden öteye geçmeyen bilgiler vermektedir.

Muhtasar bir Akaid ile Tasavvuf kitabı gibidir. Hakkında "*Taarruf olmasaydı Tasavvuf bilinmezdi*" diye bahsedilen çalışma, Tasavvufun temel kaynaklarından biri

¹⁰⁰ Gülâbâdî, *Maâni'l-Ahbâr*, Fatih, 697 nr., 2/a; Şehid Ali Paşa, 375 nr., vrk. 267; Kâdî İyâz (ö. 544/1149)'dan eserin icazetini alan İbn Hayr el-İşbîlî (ö. 575/1179)'ye ait "*Maâni'l-Ahbâr*" nüshası, bkz. İbn Hayr el-İşbîlî, *Fihrist*, s. 202; Ayrıca bkz. Saklan, *Kelâbâzî*, s. 9.

¹⁰¹ Gülâbâdî, *Maâni'l-Ahbâr*, III. Ahmed, 538 nr., 2/b; 619 nr., 8/a, 246/b; 600 nr., 7/a; Çorlulu Ali Paşa, 128 nr., 471/b, semâ' kayıtları.

İsmi, *Ebû Bekir, Muhammed b. (Ebî İshâk) İbrahim b. Ya'kûb b. Yusuf b. Kesîr b. Hâtîm b. Abdurrahman el-Gülâbâdî el-Buhârî el-Hanefî es-Sûfî* olan Gülâbâdî'nin, doğum tarihi hakkında kaynaklarda maalesef herhangi bir bilgiye rastlanılmadığı için, bazı karinelerle yaklaşık olarak 300/912 yılında doğduğu tahmin edilmektedir. Seksen yıl yaşadığı ön görülen Gülâbâdî'nin 380/990'de vefat ettiği ön görülmektedir.

Araştırma esnasında, Gülâbâdî'nin milliyeti hakkında herhangi bir bilgi veya ipucuna rastlanmamıştır. Buhârâ'nın etnik yapısından hareket ederek net bir şey söylemek de pek mümkün gözükmemektedir. Bu sebeple onun milliyetiyle ilgili farklı görüşler ileri sürülmüştür.